S-au impus pe scena vieții politice ardelenice în ultimele decenii ale secolului al XIX-lea și în primele decenii ale secolului XX, Iuliu Coroianu, Aurel Isac, Amos Francu, Vasile Porutiu, Teodor Mihali, Emil Hatieganu, Ioan Giurgiu, Romul Boila.

Marea Adunare Națională l-a ales pe Valentin Poruțiu (avocat de Cluj) membru în Marele Sfat Național Român, iar Consiliul Dirigent al Transilvaniei l-a numit în 29 decembrie 1918/11 ianuarie 1919 și prefect al orașului Cluj. O parte din avocații aceștia s-au regăsit și în Parlament, precum Amos Frâncu, Ioan Giurgiu, Emil Hațieganu, Romul Boilă.

După unire la Cluj s-a constituit primul barou avocațial român din Transilvania, în 5 iulie 1919, sub conducerea președintelui de tribunal dr.